7.8.1 R$ 0,10 (dez centavos de real) para itens de valor unitário estimado entre R$ 2,00 (dois reais 
e R$ 5,00 (cinco reais) – Itens: 6, 7, 13 e 14; 

7.8.2 R$ 1,00 (um real) para os itens de valor unitário estimado entre R$ 70,00 (setenta reais) e R$ 
135,00 (cento e trinta e cinco reais) – Itens: 3, 5, 10, 12, 16 e 18;   

7.8.3 R$ 10,00 (dez reais) para os demais itens, de valor unitário estimado entre R$ 230,00 
(duzentos e trinta reais) e R$ 919,00 (novecentos e dezenove reais) – Itens: 1, 2, 4, 8, 9, 11, 15, 17, 19, 
20 e 21. 

7.9. O licitante poderá, uma única vez, excluir seu último lance ofertado, no intervalo de quinze segundos 
após o registro no sistema, na hipótese de lance inconsistente ou inexequível. 

7.10.

[...]

documentos pertinentes ao CND e ao CRF/FGTS, quando for comprovada a centralização do recolhimento 
dessas contribuições. 

11. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

11.1. O custo estimado total da contratação, que corresponde ao valor máximo aceitável, é de R$ 
733.675,00 (setecentos e trinta e três mil e seiscentos e setenta e cinco reais), conforme custos unitários 
apostos na tabela contida no item 1.1 acima. 

11.2. Em caso de Registro de Preços, os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em 
decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens,

[...]

A Administração contratará materiais de qualidade e em quantidade estritamente necessária 
para a perfeita execução dos serviços públicos. 

A quantidade estimada de cada item está disposta na tabela abaixo (item 8).  

8 – ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

Valor estimado total: R$ 733.675,00 (setecentos e trinta e três mil e seiscentos e setenta e 
cinco reais). 

A estimativa de preços foi elaborada observando as disposições contidas na IN Seges/ME nº 
65/2021 e está resumida conforme quadro abaixo: 

DESCRIÇÃO UNIDADE DE 

MEDIDA 
QTDE 
TOTAL 

VALOR 
UNITARIO TOTAL 

Câmera de Segurança Bullet  Unidade 150 R$ 258,00 R$ 38.700,00